§ 1.—Utra autem utrius materiae sit accessio, visu atque usu rei, consuetudine (1) patrisfamilias aestimandum est.

30. [31. H. 32. V.] PAULUS libro singulari de assignatione libertorum.—Si quis ita legaverit: «uxori meae mundum, ornamenta, seu quae eius causa paravi, do lego», placet, omnia deberi, sicuti quum ita legatur: «Titio vina, quae in urbe habeo, seu in portu, do lego», omnia deberi; hoc enim verbum «seu» ampliandi legati gratia positum est.

31. [32. H. 33. V.] LABEO libro II. Posteriorum Iavoleno epitomatorum.—Qui lancem maxi-mam, minorem, minimam relinquebat, ita legaverat: «lancem minorem illi lego»; mediae magnitudinis videri legatam lancem responsum est, si non appareret, quam lancem ex his paterfamilias demonstrare voluisset.

32. [33. H. 34. V.] PAULUS libro II. ad Vitellium.—Pediculis argenteis adiuncta sigilla aenea, ceteraque omnia, quae ad eandem similitudinem redigi possunt, argento facto cedunt.

§ 1.—Auro facto adnumerantur gemmae annulis inclusae, quippe annulorum sunt. Cymbia argentea crustis aureis illigata, margaritae, quae ita ornamentis muliebribus contextae sunt, ut in his aspectus auri potentior sit, auro facto adnumerantur. Aurea emblemata, quae in (2) apsidibus argenteis essent, et replumbari possent, deberi Gallus ait, sed Labeo improbat. Tubero autem, quod testator auri numero habuisset, legatum deberi ait, alioquin aurata et inclusa vasa alterius materiae auri numero non habenda.

§ 2.—Argento potorio vel escario legato in his, quae dubium est, cuius generis sint, consuetudinem patrisfamilias spectandam, non etiam in his, quae certum est, eius generis non esse.

§ 3.—Quidam primipilaris uxori suae argentum escarium legaverat; quaesitum est, quum paterfamilias in argento suo vasa habuerit, quibus et potabat, et edebat, an legato haec quoque vasa continerentur. Scaevola respondit, contineri.

§ 4.—Item (3), quum quaereretur de tali legato:

(1) Hal.; consuetudinis, el código Fl.

(2) Según conjetura Br.; lapidibus, inserta el código Fl.

ajuar, se preguntó, qué se consideraría que fué preparado para uso de cualquiera, si la plata que para el cotidiano uso de su comida hubiese destinado el padre de familia, ó si también las mesas de plata, y la plata de esta clase que tuviese, que él usase no inconsideradamente, sino que soliese utilizar en los juegos, y en las demás ostentaciones. Y más bien parece que solamente se comprenda la que se destinó para su propia comida.

29. [30. H. 31. V.] FLORENTINO; Instituta, libro XI.—Cuando al oro ó á la plata se le hubiese unido materia de otro género, si se legase el oro ó la plata labrada, se debe también aquello que se unió.